UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /KH-GD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồ Sơn, ngày       tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên đề

“Ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác giảng dạy”

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”;

Thực hiện Đề án số 02/ĐA-SGDĐT ngày 26/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022-

2025, định hướng đến năm 2030; thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày

28/02/2024 của Ủy ban nhân dân quận về việc chuyển đổi số quận Đồ Sơn năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-GDĐT ngày 03/7/2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo quận “Về việc bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên

hè năm 2024 và năm học 2024-2025”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn

chuyên đề “Ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác giảng dạy”, cụ

thể như sau:

 I. Mục đích

 - Nhằm trang bị kiến thức về cách mạng trí tuệ nhân tạo (AI) và hướng dẫn,

chia sẻ những kỹ năng trong việc khai thác, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) phục vụ

quản lý và dạy học để cán bộ, giáo viên nâng cao tinh thần tự học trong lĩnh vực công

nghệ thông tin và biến công nghệ thành một công cụ hữu ích phục vụ công tác quản

lý và dạy học.

 - Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), sử dụng các trợ lý ảo, giúp cán bộ quản lý và

giáo viên xây dựng tư duy đổi mới trong công tác quản ý và dạy học; phát huy vai

trò tiên phong, gương mẫu của người cán bộ quản lý, giáo viên trong việc tiếp cận,

ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) vào quản lý và dạy học, đáp ứng yêu cầu

đổi mới giáo dục.

- Khơi dậy khát vọng cống hiến, đổi mới, sáng tạo của người cán bộ quản lý, giáo

viên ngành giáo dục và đào tạo trong bối cảnh hội nhập quốc tế thời kỷ nguyên số.

II. Nội dung, hình thức, thành phần

1. Nội dung

a) Giới thiệu tổng quan về trí tuệ nhân tạo (AI) trong giáo dục

- Tìm hiểu tầm quan trọng của trí tuệ nhân tạo (Artificial Intelligence - AI) và

tác động đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Chiến lược quốc gia và nghiên cứu, phát

2

triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo đến năm 2030  theo Quyết định số 127/QĐ-TTg

ngày 26/01/2021 của Chính phủ trong đó Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp

với các bộ có liên quan thực hiện các nhiệm vụ về trí tuệ nhân tạo đến năm 2030.

- Sự ảnh hưởng, tác động của trí tuệ nhân tạo làm thay đổi cách dạy và học. Các

công cụ hỗ trợ bởi AI giúp công tác giáo dục hiệu quả hơn, cá nhân hóa và dễ tiếp cận.

- Giới thiệu những công nghệ AI nổi bật hiện nay: hỗ trợ người học, hỗ trợ giáo

viên, hỗ trợ cơ chế, chính sách.

- Những thách thức khi ứng dụng AI trong giáo dục.

b) Đề xuất nội dung triển khai cho toàn bộ giáo viên trong năm 2025

- Tập huấn cho toàn bộ giáo viên các cấp học.

- Xây dựng diễn đàn "Giáo viên sáng tạo trên nền tảng AI" và phối hợp tổ chức

xây dựng kho dữ liệu về AI cho ngành giáo dục và đào tạo quận.

2. Hình thức: Trực tiếp

3. Thành phần

a) Báo cáo viên: Bà Tô Thụy Diễm Quyên - Chuyên gia giáo dục, Nhà sáng

lập, Giám đốc điều hành Giáo dục Innedu.

b) Đại biểu tham gia tập huấn

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Lớp 1: 100% cán bộ quản lý, giáo viên các trường trung học cơ sở, Trường

TH&THCS Vạn Hương và 03 trường tiểu học (Minh Đức, Hải Sơn, Hợp Đức).

- Lớp 2: 100% cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non và 02 trường

tiểu học (Ngọc Xuyên, Bàng La).

III. Thời gian, địa điểm

1. Địa điểm: Hội trường tầng 1 Quận uỷ Đồ Sơn (Số 242 Lý Thánh Tông, Đồ Sơn).

2. Thời gian:

- Lớp 1: Từ 7h45’  đến 11h00’, ngày 15/02/2025 (thứ Bảy).

- Lớp 2: Từ 13h45’ đến 17h00’, ngày 15/02/2025 (thứ Bảy).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên đề “Ứng dụng công

nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác giảng dạy”.

- Mời báo cáo viên.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ Hội nghị.

2. Các trường

   - Căn cứ Kế hoạch bố trí, sắp xếp để cán bộ quản lý, giáo viên có mặt đầy đủ,

3

đúng thành phần, bảo đảm thời gian.

   - Phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các lớp tập huấn đạt hiệu quả cao.

   * Chuẩn bị của giáo viên:

  - Do số lượng giáo viên tham gia các lớp tập huấn rất đông, để bảo đảm việc

thực hành có hiệu quả yêu cầu giáo viên chủ động mang theo máy tính xách tay

(laptop) kết nối wifi  của điện thoại di động cá nhân.

  Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên đề “Ứng dụng công

nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác giảng dạy”. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, TH&THCS trên địa bàn quận

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Ước

	loai_1_name

		2025-01-17T11:24:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Ước <nguyenthiuoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-17T11:18:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-17T11:18:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-17T11:18:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!